#### EXERCISE 41.

1. Quum Veii in oppido tum temporis (294, *Obs.*) et multitudine civium et maximis opibus florentissimo (or frequentissimo atque opulentissimo) multos jam annos viveret (181), ad urbem inde Romam, quae quattuor decem millia ferme a veteri domicilio aberat, senex (or provecta jam aetate) commigravit. 2. Parentos ejus a (266, *Obs.*) Syracusis oriundi, Carthagini jamdiu domicilium habebant; ipse Uticam ad avunculum puer missus, triennium totum domo abfuit: sed postquam ad matrem jam viduam Carthaginem rediit, reliquam adolescentiam domi suae (316, iii.) degit. 3. Hostes vix jam unius diei iter aberant; arcis muri, vix plus viginti pedes alti, et fossa minus (318, *Obs.*) sex pedum cincti, vetustate (267, *cause*) corruerant. Doria, quum sex dies subsidia frustra expectavisset, litteras Pisam ad Praefectum misit, quibus eum oravit obsecravique ne (118) tempus ultra tereret, sed ut milites sibi auxilio confestim adduceret. 4. Londini, in urbe omnium maxima et frequentissima nato educatoque, strepitum urbis ac multitudinem vitae rusticae

otio, securitate, et infrequentia, ut permutarem, nunquam antea, ne semel quidem, mihi concessum est (or contigit, 123). Jam vero brevi me Romam ad filium meum iter facturum spero, ex Italia autem ante mediam hiemem ad Constantinopolim navigaturum, quam urbem visere jamdudum gestio; te puto Melitae hiematurum esse, quam ego insulam nunquam sum visurus. Veris initio Neapoli in pulcherrima urbe commorari (45) statui, et Londinum ad veterem domum mense Maio (538) vel (p. 14, note) Junio me conferro. 5. Caesarem puto vix minus domi se quam militiae propositi tenacem praestare; dicunt eum ad urbem esse, triumphum expectare, apud populum verba facere velle. 6. Injuriis Napoleonis ac contumeliis lacessiti irritatique Hispani ad Anglos tandem veteres hostes sese converterunt.

1. *Maximis*: why not *vastis*? (*Vocab.* 3, note.) 4. *Quam urbem, quam insulam*. Note the transference of the appositional *urbs* and *insula* to the relative clause, analogous to that in 63.

#### EXERCISE 42.

1. Mithridates, qui uno die tot civis Romanos (58) trucidaverat, alterum jam et vicesimum (530) annum ab eo tempore regnabat. 2. Hirundines mensibus hibernis hic quoque abesse videntur; ego certe ne unam quidem (381) his viginti diebus vidi. 3. Tertium ac tricesimum agens (410) annum excessit vita; quum nondum triginta haberet annos, tantas res gesserat quantas (490, i.) ne unus quidem eorum qui aut ante eum aut post regnaverunt (175). 4. Fames fit in dies (328, c.) gravior; quotidiano labore fatigatis eruptiones, quas ad hunc diem nocturnas diurnasque fecimus, mox intermittendae orunt (392); nostrorum adventum diem de die (328, c.) frustra expectamus. 5. Ad Calendas Junias (538) mihi se praesto fore pollicitus est; his decem annis ne semel quidem eum ad tempus adesse cognovi. 6. Abhinc prope tres annos neminem me unquam

vidisse dixi, qui fratrem tuum vel virtute vel ingenio superaret (77, and also 504); sed hoc biennio severior is in dies fieri atque asperior videtur, nec tanti (305) jam eum facio quanti antea. 7. Viginti fere post diebus quam ab India redierat patrem tuum vidi; ingenii ejus aciem vel animi vim nondum aetas affecerat (hebetaverat), in (273, *Obs.*) provecta aetate illis sex mensibus exercitui praefuerat, et jam tum magistratum petiturus (14, a.) fuit. 8. Temporis errore deceptus plus sex menses te Athenis fuisse (or commemoratum esse) putavi. 9. De hac re satis jam dixi, nec diutius (328, a.) vos retinebo; abhinc sex menses potui plura dicere (196, *Obs.*)

2. Notice this adjectival use of the English "winter," Ex. 9, *last note*.  
7. *Afficere* is used in the sense of affecting, for the worse, health, etc.

#### EXERCISE 43.

1. Quod tantum beneficium tibi potissimum liberisque tuis secundum Deos acceptum rettuli (*lit. entered to your credit in my account as received*). 2. Spero eum, cum Romam pervenerit (p. 296, *note*), apud me commemoraturum esse. 3. Hic annus ad interitum (18, 19) civitatis (or r. p.) fatalis esse videtur. 4. Plerique eum extra culpam (331, 9) esse credunt (cf. 44); nec quisquam talem tamquo bonum civem contra rem p. quidquam facturum fuisse putat. 5. Aciem ultra Danubium instruxit; nostri vero, qui jamdudum aliquantum temporis secundum flumen iter faciebant, prope (or juxta) alteram ripam adversus hostium castra constiterunt. 6. Per me tibi licuit Londinum (315) ad amicos (or ad tuos) domum redire, utrum abieris necne penes te est. 7. Illud inter te ceterosque interest; apud illos hic (338, *Obs.* 1) propter tot ejus in rem p. merita permultum, apud te propter hanc ipsam causam plane nihil valet. 8. Filium tuum videtur ille (339, iv.) ad cenam in tertium diem (326) apud se invitasse; ex illo tempore nemo eum amicorum vidit

usquam. 9. Jam in terram expositi (20, 21, a.) (erant) hostes, (et) intra telorum jactum venerant; nostri pila conjicero, et inter illos ac flumen praeterire conari (or *pres. hist.*). 10. Tanta fuit eorum in praesens laetitia, tanta in futurum spes, ut nemo quid re vera fieret (or id quod fiebat) suspicatus sit. 11. In me ille (334, iii.) vehementissime invectus consedit; cujus ego adversus longissimam orationem perpauca dixi. 12. Arbores quae multae proceraeque circa viam stabant praetervectus (Ex. 5. 13), tandem juxta portam constiti.

9. *Erant* and *et* may be omitted (see 15). 11. *Furiosissime* should be avoided (see Ex. 6. 1).